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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám srovnáním nemocenského pojištění osob samostatně

výdělečně činných za rok 2008 a 2009, kdy došlo k novelizaci předpisů ovlivňujících

nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných, výběrem pojistného

na nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných Českou správou sociálního

zabezpečení a následnou výplatou nemocenských dávek podnikatelům touto institucí.

Objasňuji, že v důsledku zákonných změn od 1. 1. 2009 dochází ke zvýšení částek

jednotlivých vyplacených nemocenských dávek. Práce se dále zabývá problematikou

využití maximálního čerpání nemocenských dávek podnikateli, možného omezení

takovýchto nemocenských dávek v návaznosti na výši vybraného pojistného a s ohledem

na dopad finanční krize na státní rozpočet.

Klíčová slova: nemocenské pojištění, osoba samostatně výdělečně činná, Česká správa

sociálního zabezpečení, nemocenské dávky, pracovní neschopnost, zákon, výběr

pojistného, výplata nemocenských dávek, délka pracovní neschopnosti, peněžitá pomoc

v mateřství

ABSTRACT

The goal of my bachelor thesis is to compare self-employed health insurance in 2008 and

2009, when amendments to the laws affecting self-employed health insurance were made

in a way of self-employed health insurance premium collection by Czech Social Security

Administration and consequential payment of sickness benefits to enterpreneurs by that

authority. I explain that owing to subsequent law changes since 1 January 2009, the

amounts of individual paid sickness benefits have increased. Furthermore, the thesis deals

with the issue of utilization of maximum drawing of sickness benefits by enterpreneurs,

possible limitation of such sickness benefits considering the collected sickess benefit

amount with regard to impact of the economic crisis on state budget.

Keywords: Health insurance, self-employed person, Czech Social Security Administration,

sickness benefits, sickness leave, law, premium collection, sickness benefit payment,

period of sickness leave, maternity benefit.

Motto:

Největší hodnota člověka je jeho zdraví...
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ÚVOD

Nemocenské pojištění hraje důležitou roli v životě každého člověka. Usnadňuje řešení jeho

obtížných životních situací a je zárukou, že při splnění stanovených podmínek nezůstane

bez finančních prostředků nutných k zajištění životních podmínek – nahrazuje ušlý příjem

pojištěného občana v případě nemoci, počátku mateřství a při ošetřování člena rodiny.

Z pohledu do historie lze uvést, že ne vždy se zaměstnavatel či stát postaral o zajištění

důstojných podmínek pro přežití pracujících při nenadálém poklesu mzdy způsobeném

nemocí či úrazem. Státy jen pomalu přiváděly k životu sociální systémy, které měly

za úkol člověka v případě ztráty nebo omezení jeho výdělku z důvodu onemocnění či úrazu

zabezpečit.

Počátky pojištění se objevují v 16. století v horních městech, kdy hornické pojištění

zahrnovalo nemocenské, úrazové a tradiční bratrské pojištění. Po rozpadu Rakouska –

Uherska byla v Československé republice ve 20. letech minulého století provedena reforma

sociálního systému, kdy díky novým úpravám došlo ke komplexní ochraně pojištěnců.

Ti mohli nyní získat dávky na různá stadia ztráty či omezení výdělku pro nemoc nebo

invaliditu.

Postupem doby byly sociální systémy zavedeny ve všech zemích a v současnosti se neřeší

ani tak otázka, zda být či nebýt sociální, ale spíše jak velkou měrou by měl být stát

v otázce sociální míry – a tím i sociální politiky – povinován. Názory na sociální míru

v České republice se různí. V současné době, pod dojmem zvyšujících se deficitů

ve státním rozpočtu, dochází k přehodnocování přístupu k sociální politice a vyplacené

důchody jako podpora v nezaměstnanosti, starobní a invalidní důchody, peněžité pomoci

v mateřství, rodičovské příspěvky i nemocenské dávky jsou podrobovány rozborům, zda

sociální systém nezatěžují víc, než kolik je tento systém schopen unést, a zda stát dokáže

tento systém uřídit efektně i efektivně.

Ti zaměstnanci, kteří kvůli pracovní neschopnosti nemohou vykonávat svoji práci, pobírají

díky nemocenskému pojištění nemocenské dávky. Tato bakalářská práce se zabývá

nemocenským pojištěním osob samostatně výdělečně činných (dále jen OSVČ), pro které,

na rozdíl od zaměstnanců, platí pro nemocenské pojištění princip dobrovolnosti –

dobrovolně a samy si mohou určit, zda budou či nebudou účastny nemocenského pojištění,

tedy zda budou či nebudou mít možnost čerpat nemocenské dávky, ale také v jaké výši.
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Je třeba zdůraznit, že nemocenské pojištění v právní úpravě do 31. 12. 2008 nedávalo

osobám samostatně výdělečně činným takovou možnost k ovlivnění výše vyplácených

nemocenských dávek, jako je tomu po úpravě předpisů od 1. 1. 2009. Až zákon

č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění, jehož účinnost, původně stanovená

od 1. 1. 2007, byla novelami posunuta až od 1. 1. 2009, osobám samostatně výdělečně

činným umožňuje aktivně si určit výši svého nemocenského pojištění, a tím i výši

nemocenských dávek.

S ohledem na zadání bakalářské práce je tato rozdělena na část teoretickou, v níž bude

poukázáno na zásady a systémy nemocenského zabezpečení, provedeno seznámení

se sociálním pojištěním, s nositelem nemocenského pojištění a budou stručně uvedeny

prameny práva nemocenského pojištění s platností do 31. 12. 2008, a na část praktickou,

která bude věnována popisu současné právní úpravy nemocenského pojištění OSVČ

s uvedením rozdílů v právní úpravě nemocenského pojištění do 31. 12. 2008. Bude zde

provedeno zhodnocení výplaty nemocenských dávek pro OSVČ v roce 2008 a 2009

i výběru pojistného za stejné období, analýza rozdílu v přístupu k pojištění OSVČ,

porovnání výběru pojistného a výplaty nemocenských dávek za období roku 2008 a 2009.

Výsledkem bude navržení postupu ve výběru pojistného, výplaty nemocenských dávek

a kontroly dodržování léčebného režimu dočasně práce neschopného pojištěnce.

Na základě výsledků analýzy rozdílů obou právních úprav bude poukázáno na zvýšené

možnosti čerpání nemocenských dávek s následným dopadem na státní rozpočet. Též zde

bude poukázáno na možnosti zneužívání současné právní úpravy nemocenského pojištění

směřující k zamezení možnosti zneužití výplat nemocenských dávek osobám samostatně

výdělečně činným.

Jako dlouholetý zaměstnanec Okresní správy sociálního zabezpečení ve Vsetíně

se pokusím v této práci uplatnit své zkušenosti a poznatky při aplikaci předpisů

upravujících nemocenské pojištění OSVČ v praxi.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY A SYSTÉMY SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ČENÍ A NOSITEL

NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ

Nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných spolu s oblastí sociální péče

je právně upraveno v České republice zákonem č. 100/1988 Sb., v platném znění

o sociálním zabezpečení.

1.1 Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení je nástrojem sociální politiky státu, jímž stát udržuje sociální stabilitu

společnosti.

Sociální zabezpečení je zastřešujícím pojmem, který zahrnuje tři oblasti - pilíře: sociální

pojištění, státní sociální podporu a sociální pomoc.

Koncepce sociálního zabezpečení vychází z principů, z nichž jednoznačně hlavním je

sociální spravedlnost, která odráží základní mravní hodnoty právního státu a jeho sociální

politiky. Z dalších zásad lze jako nejdůležitější označit:

1.1.1 Zásada univerzality

Zásada univerzality systému sociálního zabezpečení vymezuje okruh subjektů, na které

systém působí a oblast sociálních událostí, při nichž systém má působit (některé systémy

zahrnují všechny občany, např. zdravotní pojištění, jiné mají omezenější rozsah, např.

nemocenské pojištění, které zajišťuje pouze ekonomicky činné osoby – ale i to jen

v rozsahu pojištěných rizik).

1.1.2 Zásada garance státu

Tato zásada znamená, že stát nese finanční záruky za systém, za chod systému odpovídá

a zajišťuje chování jeho subjektů (kontroly, sankce).

1.1.3 Zásada solidarity

Zpravidla se realizuje ve dvou rovinách:

• občané s vysokými příjmy jsou solidární s občany s příjmy nižšími,


[…]


převedeno na orgány správy sociálního zabezpečení, zaměstnavatelům byla stanovena

povinnost finančně zabezpečit zaměstnance v období prvních 14 kalendářních dní dočasné

pracovní neschopnosti či karantény, OSVČ za prvních 14 dní dočasné pracovní

neschopnosti nepřísluší žádná náhrada ani sociální dávka.

Podle platného práva je třeba vycházet z toho, že účelem dávek nemocenského pojištění

či peněžité pomoci v mateřství není úplně nahradit ušlý příjem, ale materiálně vypomoci

pojištěncům, v tomto případě osobám samostatně výdělečně činným, aby překonaly

složitou sociální situaci.

Cílem platného zákona je také motivovat pojištěnce, lékaře i zaměstnavatele ke snižování

pracovní neschopnosti a zabránit zneužívání systému.

Nová právní úprava nemocenského pojištění však zároveň OSVČ staví do zvláštní sociální

situace, když krátkodobé nemoci (do 14 dnů) nejsou u nich státem propláceny. Vytváří se

tak trend, že drobná onemocnění – např. respirační – přecházejí, což v budoucnosti může
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mít nenapravitelný dopad na jejich zdraví, ale také může ovlivnit jejich rozhodnutí přihlásit

se k nemocenskému pojištění.

Na druhé straně nová právní úprava umožňuje při zaplacení relativně nízkého pojistného

čerpat nepoměrně vyšší dávky plynoucí z nemocenského pojištění – někdy přesahující

příjmy z podnikání. Zvýšené čerpání nemocenských dávek nasvědčuje tomu, že v tomto

směru je možno zákona zneužívat.

Je tak otázkou, zda naznačený vývoj nebude důvodem k úpravě zákona o nemocenském

pojištění. Jsou také již k dispozici neoficiální modely, které by měly upravit systém

výpočtu a výplaty nemocenských dávek pro osoby samostatně výdělečně činné tak, jak je

zaveden u zaměstnanců. Jsou zaznamenány úvahy o zavedení povinného nemocenské

pojištění pro všechny podnikatele a živnostníky. Také výše vyměřovacího základu by se

snad mohla vrátit zpět k předcházející praxi, tzn. k závislosti na čistých příjmech osoby

samostatně výdělečně činné v předchozím roce. K řešení se také nabízí úprava procentní

sazby vyměřovacích základů a tím i výše pojistného.

Nelze pochybovat o tom, že předchozí právní úprava nutně reformu potřebovala. Nový

zákon o nemocenském pojištění představuje krok správným směrem minimálně tím, že

sjednotil úpravu nemocenského pojištění, jež se podle předchozí úpravy rozdělovala na tři

oddíly nemocenského pojištění: nemocenské pojištění zaměstnanců, nemocenská péče

v ozbrojených silách, nemocenské pojištění OSVČ. Již v této době je však zřejmé, že má

v sobě některé slabiny, které bude zapotřebí vyřešit.
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RESUMÉ

In meiner Arbeit orientierte ich mich an die Problematik von der Krankenversicherung der

Personen, die erwebstätig sind. An diese Problematik orientierte ich mich aus dem

Gesichtspunkt der Höhe von dem gezahlten Versicherungsbeitrag. Die Höhe von dem

gezahlten Versicherungsbeitrag habe ich mit der Höhe von den ausbezahlten

Krankenbezügen bei der vorübergehenden Arbeitsunfähigkeit und auch mit dem

Ausbezahlen der Mutterschaftshilfe verglichen.

Ich habe die Verordnungen in der Periode bis Ende des Jahres 2008 mit der Periode von

dem Jahr 2009 verglichen. Es wurde das neue Gesetz über die Krankenversicherung

angenommen, das vom 1. Januar des Jahres 2009 tätig war. Ich möchte zeigen, dass diese

Gesetz für die Erwebstätige die sehr günstigen Bedingungen zu den Abnahmen der Gaben

bildet. In dieser Zeit sind diese Bedingungen günstiger als früher bei der vergangenen

Ausgestaltung. Zu diesem Schluss reichte mir nur die Vergleichung von dem ausgewählten

Versicherungsbeitrag und der ausbezahlten Gaben in den Jahren 2008 und 2009. In der

Praxis traffen wir auch mit den Fällen, dass die ausbezahlten Gaben für die

Arbeitsunfähigkeit in der bestimmten Periode waren höher. Diese Gaben waren nach der

neuen Rechtsnorm augerechnet. Diese Gaben waren höher mit der Vergleichung mit dem

durchnittlichen Bezug aus der selbstständigen Erwebstätigkeit von dem

Versicherungnehmer in bestimmten Zeitabschnitt. Bei dem Ausbezahlen der

Mutterschaftshilfe ist die Situation ähnlich. In diesem Fall waren die ausbezahlten Gaben

im Jahr 2009 höher als im Jahr 2008. Im Jahr 2009 waren die ausbezahlten Gaben zweimal

höher als im Jahr 2008. Es wurde die Vergleichung der bestimmten Bestandzahl von den

Fällen im Jahr 2008 und 2009 durchgeführt.

Wir können nicht behaupten, dass alle selbständigen Erwebstätige in der

Arbeitungsunfähigkeit die Möglichkeit von dem höhen Krankenbezug benutzen. In der

Praxis sehen wir, dass diese Fällen sich finden. Die Praxis auch zeigt, dass neue Gesetz

diese Fälle ermöglicht.

Ziel meiner Arbeit war deshalb die Weisung an diese besagte Fakten. Ziel meiner Arbeit

war auch die Vorschläge der Erreichung der kleinen Möglichtkeit von Missbräuchen der

Gaben. Ich meine die Krankenbezüge, die für die selbstständigen Erwebstätige bestimmt

sind. Als Frucht ist die Einsparung der Finanzmittel, die der Staat den selbstständigen

Erwebstätigen auszahlt.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49
