HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(dále jen BP)

Jméno studenta: Josef Filgas

Téma BP: „Vývoj nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných a jeho reforma“

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: JUDr. Rostislav Lucbauer

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,0
Teoretická část BP X 1,0
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,0
Součet 1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

1. Hodnocení náročnosti tématu BP

Student si zvolil velmi zajímavé a z mého pohledu, ředitele OSSZ Vsetín i velmi aktuální a společensky důležité téma, které je od začátku roku 2010 velmi diskutováno v odborných kruzích na úrovni MPSV ČR a ČSSZ Praha. Student v maximální možné míře zúročil vlastní praktické poznatky a zkušenosti, které získal za dlouhou dobu výkonu činnosti odborného referenta oddělení OSVČ u OSSZ Vsetín. Je nutno přiznat, že získání potřebných statistických údajů, které nejsou v rámci ČSSZ Praha povinně evidovány, bylo pro studenta značně obtížné.

2. Hodnocení splnění cílů BP

Za cíl své bakalářské práce si dal student porovnání současné právní úpravy nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných se stavem právní úpravy, platné do 31.12.2008 v návaznosti na zhodnocení výplaty dávek nemocenského pojištění v roce 2008 a 2009 s dopadem na výběr pojistného v rozhodném období. Na základě provedeného porovnání a vyhodnocení stávající právní úpravy nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných, pak návrh změnu právní úpravy ve výběru pojistného, výplaty dávek nemocenského pojištění a kontroly dodržování režimu práce neschopné osoby samostatně výdělečně činné.

Dle mého soudu se student s danou problematikou velmi dobře vypořádal a stanovený cíl v plném rozsahu naplnil.

3. Hodnocení teoretické části

Zpracování daného tématu si od studenta vyžádalo systematický a teoretický přístup k dané látce. Metodologickou kvalitu přístupu k dané problematice hodnotím velmi dobře. Výběr literárních, informačních a statistických údajů byl pro studenta velmi obtížný, jelikož zdrojů k dané problematice je v současné době jako šafránu. Díky vstřícnému přístupu pracovníků ústředí ČSSZ Praha se však studentovi podařilo potřebné statistické údaje získat.

4. Hodnocení analytické části

Přístup studenta k zpracování analytické části bakalářské práce hodnotím dobře. Úroveň ekonomického hodnocení daného problému je na odpovídající úrovni. U grafického znázornění dle mého názoru nebyla ze strany studenta využita širší paleta vhodnější grafické úpravy. Na druhé straně velmi kladně hodnotím aktivitu studenta při získávání potřebných informací, zejména statistických údajů a rovněž odpovídající logickou strukturu daného tématu.

5. Hodnocení stylistické a gramatické úrovně

Jazykovou a stylistickou úroveň bakalářské práce hodnotím velmi dobře, jen v některých pasážích postrádám preciznější vyjadřovací schopnost studenta. Na druhé straně kladně hodnotím formulaci vlastních názorů a postojů k dané problematice, která vyplývá zejména z neocenitelných zkušeností studenta z praktického výkonu činnosti v oblasti nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných.

6. Hodnocení formální úrovně

Student při zpracování bakalářské práce dle mého názoru splnil požadavky, které jsou kladeny na formální úpravu vysokoškolsky kvalifikačních prací.

Závěrem si dovoluji vyjádřit podstatný klad bakalářské práce, který spatřuji v její velmi dobré odborné úrovni a možnosti praktického využití pro zaměstnance správ sociálního zabezpečení v rámci případné iniciativy na změnu právní úpravy v oblasti nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných.

Návrh na výslednou známku BP: navrhuji stupeň dle ECT -A - VÝBORNĚ

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Vsetíně dne 10. května 2010

JUDr. Rostislav Lucbauer
podpis hodnotícího